
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Opere per il Territorio e l’Ambiente 

n.° 0000498 /PT del 16/07/2020 Allegati n.2 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Ivana Casciano                       AT2020049800000 

Autore: Casciano Guglielmina - Servizio Imprese e Ambiente - Verde Pubblico - 02 91004.356 - ecologia@comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.___6___ cl.__9____ fascicolo___13_______ anno___2020_____) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Servizio Imprese e Ambiente - Verde Pubblico / Tel. 02 91004.356 / e-mail: ecologia@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E CONTESTUALE 
DETERMINA A CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO-
PROFESSIONALE  PER LA REDAZIONE DEL PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA 
SOSTENIBILE ED IL CLIMA "PAESC" E ALLA SUA ADOZIONE –  SMART CIG 
ZC52D87D27-  

 

IL DIRETTORE 

Premesso che a seguito di deliberazione n. 40 del 26/09/2019 del Consiglio Comunale avente 
ad oggetto: ADESIONE AL NUOVO PATTO DEI SINDACI PER IL CLIMA E L’ENERGIA – 
COVENANT OF MAYORS FOR CLIMATE AND ENERGY, l’Amministrazione Comunale si è 
impegnata a dotarsi dell’Inventario di Base delle Emissioni (IBE) presenti nel territorio, della 
connessa Valutazione di Rischi e Vulnerabilità al cambiamento climatico e a redigere il Piano 
d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC) ed alla sua adozione; 

Dato atto che l’impegno dev’essere assolto entro due anni dall’adesione formale al Patto ed in 
considerazione della complessità delle azioni da intraprendere e l’assenza della competenza 
professionale tra i dipendenti in forza al Comune, si rende necessario avvalersi di 
professionalità esterne cui affidare il servizio tecnico di redazione del Piano d’Azione per 
l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC); 

Valutato il valore della suddetta prestazione € 15.000,00 compresivi di cassa professionale 4% 
e 22% IVA; 

Ricordato che gli incarichi di importo inferiore a € 40.000,00 possono essere affidati in via 
diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n°50/2016 e ss. m m. e ii; 

Ritenuto opportuno, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità, rotazione e trasparenza, avviare un’indagine di mercato aperta ad operatori 
economici, in possesso di specifica professionalità, iscritti entro la data di scadenza dell’avviso 
e accreditati per il Comune di Paderno Dugnano alla piattaforma SINTEL di ARCA Regione 
Lombardia diretto, tra i quali selezionare, sulla base della competenza posseduta, gli operatori 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2

   
Determinazione n.    0000498 /PT del 16/07/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Servizio Imprese e Ambiente - Verde Pubblico / Tel. 02 91004.356 / e-mail: ecologia@comune.paderno-dugnano.mi.it 

cui richiedere preventivo ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n°50/2016 e ss. 
m m. e ii., per la redazione del PAESC; 

Ritenuto altresì necessario: 
- autorizzare la contrattazione ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e s. m. i. per affidare il 
servizio di cui trattasi, avvalendosi di procedura di gara interamente gestita con sistemi 
telematici nel rispetto delle disposizioni dell’art. 58 del Codice ex D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 
demandando al RUP le attività per l’indizione della gara; 

- precisare che per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto è possibile ricorrere, nel rispetto 
dei principi di cui all’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n° 50/2016, all’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) dello stesso decreto: “per affidamenti di importi inferiori a 
40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici ..”; 

- individuare cinque operatori economici, ove esistenti, sulla base della pubblicazione di avviso 
a manifestare interesse, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

Rilevato che la modalità di scelta del contraente dev’essere individuata nella determinazione 
a contrattare ai sensi del D.Lgs. 267/2000, art. 192 e del D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016, art. 32, 
comma 2, indicando le seguenti finalità ed il vincolante criterio organizzativo: 

- l’esecuzione del contratto è riferito alla redazione del Piano d’Azione per l’Energia 
Sostenibile e il Clima (PAESC) ed all’attuazione degli obiettivi indicati nell’atto di Consiglio 
Comunale n. 40 del 26/09/2019; 

-  il valore del contratto è di € 15.000,00 compreso cassa professionale 4% e 22% IVA; 

- il valore del contratto è inferiore alla soglia di € 40.000,00 prevista dall’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. n° 50/2016 e può essere affidato ricorrendo alla procedura telematica tramite 
piattaforma e-procurement Sintel di Regione Lombardia,  

- l’affidamento avverrà previa consultazione di massimo 5 operatori economici, ove esistenti,  
individuati tramite avviso di manifestazione d’interesse, nel rispetto dei principi di trasparenza, 
rotazione, parità di trattamento;  

- l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del minor prezzo, mediante offerta di ribasso 
percentuale sull’importo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs 50 
del 2016;  

- in esito all’efficacia dell’aggiudicazione, il contratto verrà stipulato con le modalità previste 
dall’art. 32 del D. Lgs 50/2016 mediante scrittura privata (disciplinare d’incarico); 

- i tempi esecutivi sono quelli previsti dall’art. 4 e 5 del disciplinare d’incarico; 

- all’appaltatore verranno corrisposti pagamenti come indicato nel medesimo disciplinare; 

- la domanda di partecipazione alla manifestazione d’interesse dovrà essere presentata in 
base allo schema proposto dalla stazione appaltante (Comune di Paderno Dugnano), nel 
rispetto degli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione telematici 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia, viste le tipologie disponibili sulla piattaforma 
Sintel della Regione Lombardia; 

- l’aggiudicazione sarà effettuata anche in presenza di una sola offerta valida, precisando 
che, ai sensi dell’art. 95, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016, la stazione appaltante si riserva 
la facoltà di non procedere all’aggiudicazione dell’appalto se nessuna offerta risulti 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

- il contratto è soggetto al rispetto della Legge 13 Agosto 2010 n. 136, recante il “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia“, 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3

   
Determinazione n.    0000498 /PT del 16/07/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Servizio Imprese e Ambiente - Verde Pubblico / Tel. 02 91004.356 / e-mail: ecologia@comune.paderno-dugnano.mi.it 

per il quale il Rup dott.ssa Ivana Casciano ha identificato la procedura con lo smart Cig 
ZC52D87D27 

Ritenuto di prevedere nei documenti di gara l'indicazione di far autodichiarare all’operatore 
economico il rispetto della norma cosiddetta “pantouflage” ovvero che tra i soggetti che 
svolgono attività lavorativa o professionale per l'operatore economico non vi sono soggetti che 
hanno esercitato negli ultimi tre anni, in qualità di dipendenti presso la stazione appaltante della 
procedura di gara in oggetto, poteri autoritativi o negoziali per svolgere attività di cui la società 
scrivente fosse destinataria, ai sensi dell'art. 53 comma 16- ter del D. Lgs.165 del 30/3/2001 e 
s.m.i.;  

Visto lo schema di avviso di manifestazione di interesse predisposto dal RUP con il supporto 
dell’Ufficio Appalti secondo i contenuti del D.Lgs n° 50/2016 sopra richiamati, in riferimento 
all’aggiudicazione da effettuare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del 
citato D.Lgs. n° 50 del 2016. 

Ritenuto di autorizzare il RUP alla contrattazione ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50 del 2016 e 
del D.Lgs. n° 267/2000, art. 192, mediante procedura di acquisizione e-procurement sul portale 
di Regione Lombardia ARCA - SINTEL della Regione Lombardia, per l’affidamento del servizio 
di cui sopra; 

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli 
artt. 6 bis della Legge 241/1990 ed art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Paderno Dugnano; 

Ritenuto, infine, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

Richiamate le seguenti determinazioni : 
- n.71 del 10.12.2019 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il DUP ed il Bilancio 
di Previsione 2020-2022; 
- n.1  del 09.01.2020 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il "PEG – PARTE    
FINANZIARIA" per il triennio 2020/2022;  
- n. 20 del 30/01/2020 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE per gli esercizi 2020-2022;  
 

esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

Stante le premesse: 

Di approvare lo schema di avviso di manifestazione di interesse per l’individuazione degli 
operatori economici da consultare per l’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. n° 50/2016 del servizio tecnico di redazione Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e il 
Clima (PAESC), che sarà pubblicato ai sensi di legge, e i relativi allegati, precisando che: 

- la presentazione di manifestazione di interesse di cui al presente atto non costituisce 
procedura di gara; 
- in caso di esito positivo della manifestazione d’interesse, la natura del contratto che 
eventualmente sarà da promuovere con l’operatore economico attiene ad affidamento di 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4

   
Determinazione n.    0000498 /PT del 16/07/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Servizio Imprese e Ambiente - Verde Pubblico / Tel. 02 91004.356 / e-mail: ecologia@comune.paderno-dugnano.mi.it 

servizi tecnici professionali finalizzati alla redazione del Paesc ed all’attuazione degli 
obiettivi indicati nell’atto di Consiglio Comunale n. 40 del 26/09/2019;   

- che le modalità e le caratteristiche del profilo professionale da ricercare mediante l’avviso 
di manifestazione d’interesse, nonché le attività da porre in essere per l’affidamento del 
servizio professionale, sono puntualmente riportati nell’Avviso Pubblico e relativi allegati, 
dando atto che la procedura è aperta agli operatori interessati iscritti e accreditati per il 
Comune di Paderno Dugnano alla piattaforma regionale SINTEL https://www.ariaspa.it e 
pertanto verrà pubblicato sul profilo del committente; 

1) Di autorizzare la contrattazione ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n° 50 del 18.4.2016 per 
affidare il servizio professionale sopra descritto, aventi importo complessivo rientrante nei 
valori indicati all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n° 50 del 2016, mediante la 
piattaforma elettronica della Regione Lombardia SINTEL, previa pubblicazione di avviso di 
manifestazione d’interesse, demandando al RUP il procedimento in base ai contenuti della 
contrattazione precisata nelle premesse, avvalendosi della lettera d’invito tipo predisposta 
per tali necessità dal Comune di Paderno Dugnano, secondo i contenuti dei documenti 
approvati, evidenziando che l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del minor prezzo, 
mediante offerta di ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 
95, comma 4, del D.Lgs. n° 50 del 2016, e l’appalto sarà aggiudicato anche in presenza di 
una sola offerta valida; 

2) Di dare atto che il valore del contratto a base di gara da assoggettare a ribasso è di € 
15.000,00 compresa cassa professionale 4% e compresa IVA 22%; 

3) D’impegnare la spesa connessa a quanto sopra come riportato nella tabella seguente: 

importo 
(IVA compresa) 

bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario 
Cap. 
PEG 

Euro  €. 15.000,00 

Smart CIG ZC52D87D27 
2020 1 9 8 U:1.03.02.11.999 9635 

 

dando atto che con il presente provvedimento l’obbligazione è giuridicamente perfezionata 
e verrà a scadenza nell’esercizio 2020;  

4) Di dare atto che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art.183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

5) Di dare atto che l’indizione della gara sarà svolta dal Comune e di autorizzare la 
contrattazione ai sensi degli artt. 192 del D.Lgs. 267/2000 e 32, comma 2, del 
D.Lgs.50/2016 e s.m.i., tenendo conto che: 

• il fine da perseguire tramite il contratto che si intende aggiudicare è di provvedere 
all’affidamento del servizio tecnico relativo alla redazione del PAESC ed 
all’attuazione degli obiettivi indicati nell’atto di Consiglio Comunale n. 40 del 
26/09/2019; 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio tecnico relativo alla redazione del 
PAESC, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n° 50 del 2016; 

• l'aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo, mediante offerta di ribasso 
percentuale sull’importo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del 
D.Lgs. n° 50 del 2016 e s.mi.; 

• il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata con le modalità previste dall’art. 
32 del D.Lgs. 50/2016; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5

   
Determinazione n.    0000498 /PT del 16/07/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Servizio Imprese e Ambiente - Verde Pubblico / Tel. 02 91004.356 / e-mail: ecologia@comune.paderno-dugnano.mi.it 

• che ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 81/08 non è dovuta la redazione del DUVRI; 

6) Di incaricare Responsabile Unico del Procedimento dott.ssa Ivana Casciano, Responsabile  
del Servizio per le Imprese e l’Ambiente - Sviluppo del Verde Pubblico del settore Opere 
per il Territorio e l’Ambiente; 

7) Di promuovere la pubblicazione dell’avviso di manifestazione d’interesse sul sito e tramite la 
piattaforma telematica di ARIA Lombardia; 

8) Di dare atto altresì che: 

• l’Amministrazione ha la facoltà di procedere alla valutazione anche in presenza di una 
sola offerta valida; 

• dal sistema SIMOG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione è stato rilasciato il seguente 
codice SMART CIG ZC52D87D27 

• l’affidamento oggetto della presente è soggetto al rispetto della Legge 13 Agosto 2010, 
n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia 

9) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 

 

Allegato alla presente determinazione: 

1) Schema avviso manifestazione interesse e relativi allegati (mod. 1 -2); 
2) Schema disciplinare d’incarico 

 

PADERNO DUGNANO, 16/07/2020 

Il direttore  

Paola Ferri 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 6

Determinazione n. 498 /PT del 16/07/2020

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

X Favorevole

Contrario

Ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del medesimo decreto legislativo, 
diviene esecutiva in data odierna.

La presente determinazione non è esecutiva.

IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO

PADERNO DUGNANO, 17/07/2020

F.TO DR. DI RAGO VINCENZO

Segreteria Finanziario / Tel.  02 91004 493 / Fax  02 91004 339 / e-mail: loredana.amato@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 7

Determinazione n. 498 /PT del 16/07/2020

Reg. pubbl. n. 1063

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA 
GENERALE-PARTECIPAZIONE

Addì, 27/07/2020

RELAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 27/07/2020

F.TO BOZZATO VALERIA ELISABETTA

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



 
 

 
 

   

  ALLEGATO 1 

     

     

 settore Opere per il Territorio e 
l’Ambiente 

www.comune.paderno-dugnano.mi.it  segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

  
PROTOCOLLO N. AAAA/NNNNNNN DEL GG/MM/AAAA  

(Classificazione: tit._6_cl._9__fascicolo_13  anno  2020) 

 

AVVISO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI PROFILI 
PROFESSIONALI PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO PROFESSIONALE PER LA 
REDAZIONE DEL PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE ED IL CLIMA "PAESC" – 
CPV:79421000-1 “SERVIZI DI GESTIONE DI PROGETTI” - SMART CIG ZC52D87D27 

  
SI RENDE NOTO 

che a seguito di deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/09/2019 avente ad oggetto: 
ADESIONE AL NUOVO PATTO DEI SINDACI PER IL CLIMA E L’ENERGIA – COVENANT OF 
MAYORS FOR CLIMATE AND ENERGY, con la quale l’Amministrazione Comunale si è 
impegnata a dotarsi dell’Inventario di Base delle Emissioni (IBE) presenti nel territorio, della 
connessa Valutazione di Rischi e Vulnerabilità al cambiamento climatico e a redigere il Piano 
d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC) ed alla sua adozione, considerato che 
l’impegno dev’essere assolto entro due anni dall’adesione formale al Patto e vista la complessità 
delle azioni da intraprendere e l’assenza della competenza professionale tra i dipendenti in forza 
al Comune, intende procedere, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità, rotazione e trasparenza, ad indire la manifestazione d’interesse, al 
fine di individuare profili professionali interessati all’affidamento dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D. Lgs. n°50/2016 e ss. m m. e ii., di incarico esterno per la redazione del PAESC. 

Gli operatori economici interessati sono invitate a manifestare il proprio interesse a 
partecipare alla procedura per l’affidamento del servizio di che trattasi entro il termine delle 
ore ……. del giorno ………/2020 

 

Nel rispetto di quanto previsto dall’art. 58 del D.Lgs 50/2016, l'intera procedura viene condotta 
mediante l'ausilio di sistemi informatici e l'utilizzazione di modalità di comunicazione in formato 
elettronico. Il Comune di Paderno Dugnano utilizza il Sistema di intermediazione telematica di 
Regione Lombardia denominato "Sintel", al quale è possibile accedere attraverso il punto di 
partenza sulle reti telematiche all'indirizzo internet corrispondente all'URL 
www.arca.regione.lombardia.it 

 

Per le indicazioni per la registrazione e la qualificazione e tutto ciò che attiene all'operatività sulla 
piattaforma, si dovrà far riferimento ai manuali "Modalità tecniche utilizzo piattaforma SINTEL" e 
“Manuale operativo utente fornitore”. Per ottenere  supporto in ordine al funzionamento della 
piattaforma l’operatore economico potrà contattare  il numero verde di Arca Regione Lombardia  
800.116.738 (vedi anche ARIA S.p.A Regione Lombardia) 

 

LA REGISTRAZIONE A SINTEL:  

http://www.arca.regione.lombardia.it/


Per poter presentare offerta e prendere parte alla  procedura, ciascun concorrente è tenuto ad 
eseguire preventivamente la registrazione a SINTEL  accedendo al portale della Centrale 
Regionale Acquisti all’indirizzo internet http://www. arca.regione.lombardia.it, nell’apposita sezione 
“registrazione” - “registrazione alla Centrale Acquisti (ARCA)” - “Registrazione Imprese”, 
qualificandosi per una delle attività (cod.ATECO) riconducibili alla procedura in oggetto per il 
Comune di Paderno Dugnano.  

La registrazione è del tutto gratuita, non comporta in capo al concorrente che la richiede l’obbligo 
di presentare l’offerta, né alcun altro onere o impegno.  

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazione di interesse; al fine di 
invitare gli operatori economici alla successiva procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36 del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i..Non costituisce proposta contrattuale, non determina l’instaurazione di 
posizioni giuridiche od obblighi, non comporta graduatorie di merito o attribuzione di punteggi e 
non vincola in alcun modo il Comune di Paderno Dugnano, che sarà libera di sospendere, 
modificare o annullare in qualsiasi momento il procedimento avviato, senza che i soggetti 
richiedenti possano vantare alcuna pretesa.  

 

1. STAZIONE APPALTANTE  

Comune di Paderno Dugnano - via Grandi 15 – 20037 PADERNO DUGNANO  

Punti di contatto: Settore Opere per il Territorio e l’Ambiente: 0291004491– 378 – 424-356.  

Posta elettronica: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Posta certificata: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it 

Indirizzo internet: www.comune.paderno-dugnano.mi.it 

 

2. CARATTERISTICHE DELLE PRESTAZIONI RICHIESTE  
Si rimanda allo schema di disciplinare d’incarico allegato alla presente procedura  
 

3. IMPORTO COMPLESSIVO DELL’INCARICO PROFESSIONALE  

Importo dell’onorario complessivo stimato a base di gara € 15.000,00= comprensivo dei 
contributi previdenziali 4% ed  IVA 22%.  

3.1 LUOGO DI ESECUZIONE  

Comune di Paderno Dugnano (MI) 

 

3.2 TERMINI DI ESECUZIONE DELLE OPERE  

Le prestazioni dovranno essere eseguite nei tempi e modi indicati nel disciplinare d’incarico. 

 

3.3. MODALITA’ DI FINANZIAMENTO  

Fondi propri 

 

4. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Sono ammessi a presentare domanda di partecipazione gli operatori economici di cui all’art. 45, 
comma 2 e all’art. 46, comma 1,  del D.Lgs. 50/2016, nei cui confronti non ricorrano le cause di 
esclusione di cui all’art. 80 del predetto decreto. 

La partecipazione alla selezione è subordinata, a pena di esclusione, al possesso dei seguenti 
requisiti minimi di capacità tecnico professionale: 

http://www.comune.paderno-dugnano.mi.it/


 Laurea/diploma di laurea in ingegneria, architettura o equipollente rilasciata nei paesi della 
Comunità Europea, per quanto attiene ai professionisti individuati per l’espletamento del 
servizio; 

 iscrizione all’albo professionale di pertinenza da almeno 5 anni  (per i professionisti 
succitati) e/o al Registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato, Agricoltura (per le società) nel caso di società di professionisti individuati per 
l’espletamento del servizio dovranno essere comunque iscritti all’albo; 

 certificazione di esperto in gestione dell’energia (EGE) rilasciata  da organismo accreditato 
ai sensi del’art. 8, comma 2, del D. Lgs. 102/2014, nel caso di associazioni professionali, il 
suddetto requisito dovrà essere posseduto da uno degli associati; 

 possesso delle seguenti esperienze professionali nel triennio antecedente la presente 
procedura:  

 aver redatto almeno due PAES/PAESC per amministrazioni comunali in comuni di 
almeno 20.000 abitanti; 

 iscrizione al portale del mercato elettronico di Regione Lombardia ARCA-SINTEL per lo 
svolgimento delle prestazioni oggetto dell’appalto ed accreditate per il Comune di Paderno 
Dugnano. 

 

5. CONDIZIONI E MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE  

Gli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti individuati al punto 4 e regolarmente 
iscritti a Sintel, dovranno:  

1. presentare domanda di partecipazione (modello1); 

2. dichiarare il possesso dei requisiti richiesti mediante la compilazione della 

dichiarazione sostitutiva (modello 2). 

3. presentare curriculum vitae, con indicazione puntuale delle  attività e degli incarichi 

espletati in relazione al servizio in oggetto; 

4. Relazione  illustrativa con i  seguenti contenuti: 
1. qualificazione professionale ed esperienza dei componenti del team di lavoro con l’indicazione precisa 

del ruolo e delle competenze allo stesso assegnate all’interno del team.Il team dovrà avere un 

referente in possesso della laurea in architettura/ingegneria con l’indicazione precisa del ruolo e delle 

competenze allo stesso assegnate all’interno del team 

2. Illustrazione di precedenti incarichi di redazione di PAES/PAESC; 

3. modalità e criteri di svolgimento del servizio  in oggetto da articolare nelle seguenti: 

 modalità di individuazione dei rischi e delle vulnerabilità potenziali del territorio e definizione delle 
azioni di adattamento e/o mitigazione; 

 titoli di efficienza energetica da effettuare su edifici comunali a fronte di progetti di efficientamento 
realizzati dall’Ente che il team propone di effettuare  per l’incarico in oggetto (vedi bozza disciplinare 
allegata); 

  modalità di coinvolgimento degli stakeholder e piano di comunicazione. 

La relazione dovrà essere contenuta al massimo in complessive n. 4 (quattro) facciate in formato A4, 
scritte in Times New Roman o Arial pt. 12, interlinea singola. Non saranno valutate le pagine ulteriori 
rispetto al numero indicato nel suddetto punto. Nel computo delle pagine non saranno presi in 
considerazione frontespizi e indici. 

 

Tutta la documentazione  di cui al punto 1-2-3-4 dovrà essere compilata, scansionata e firmata 
digitalmente ed inviata esclusivamente mediante piattaforma telematica Sintel di Arca Lombardia, 
entro il termine perentorio evidenziato in premessa. I documenti, di cui  al punto 1 e 2 (modelli 1 e 
2) appositamente predisposti dal Comune di Paderno Dugnano sono allegati al presente avviso.  

 



Ai fini dell’invito alla procedura negoziata non verranno tenute in considerazione le candidature 
pervenute prima della pubblicazione del presente avviso pubblico e le richieste non pervenute 
tramite piattaforma telematica.  

 

ATTENZIONE! PRECISAZIONE IMPORTANTE ALLA PROCEDURA  TELEMATICA: 

Nel presentare la candidatura secondo la procedura telematica SINTEL, il Sistema prevede un 
campo obbligatorio “offerta economica”. Non essendo tuttavia richiesto, in questa fase preliminare 
di candidatura, esprimere alcun valore economico, si precisa che l’operatore economico non dovrà 
indicare, a pena di esclusione, alcuna offerta, ma dovrà inserire esclusivamente il valore 0,1 
(zerovirgolauno) in tale campo esclusivamente per consentire al Sistema la conclusione del 
processo. 

 

6.CRITERI PER L’INDIVIDUAZIONE SOGGETTI DA INVITARE ALLA PROCEDURA 
AFFIDAMENTO  

La Stazione Appaltante nella fase successiva, richiederà offerta ad almeno 5 (cinque) operatori 
economici, se esistenti tra quelli che avranno trasmesso regolare manifestazione di interesse con 
le modalità descritte nel presente avviso, che saranno invitati a presentare offerta con successiva 
lettera. 

Nel caso in cui il numero di candidature idonee pervenute sia inferiore a 5 cinque, la Stazione 
Appaltante, procederà ad invitare alla fase di affidamento successiva, gli operatori economici 
aventi i requisiti di cui al punto 4 e 5 . 

Nel caso in cui perverranno più di 5 candidature valide, la Stazione Appaltante procederà  a 
selezionare  gli operatori da invitare alla procedura di affidamento, che avverrà  attraverso la 
piattaforma Sintel,  valutando i curricula pervenuti  di cui al punto 5.3 e  la relazione metodologica 
di cui al punto 5.4 secondo i seguenti criteri: 

Elementi di valutazione 

A) PROFESSIONALITA’  

Qualificazione professionale ed esperienza dei componenti del team 

A 1) Corrispondenza dei curricula  ai temi del progetto➔coerenza tra la professionalità e l’esperienza 

documentata ed il ruolo ricoperto nel team per ciascun componente del team➔esperienze pregresse dei 

componenti il team 

A. 2) Capacità tecnica del team➔presenza di un professionista con esperienza sugli aspetti energetici e 

ambientali 

B) VALUTAZIONE PAES/PAESC 

 Illustrazione di precedenti incarichi di redazione di PAES/PAESC 

B.1) Dimensione del Comune/Unione per il quale è stato elaborato il PAES già approvato dalla 

Commissione europea; ➔ruolo svolto dal Team nel Progetto 

B. 2) Dimensione del Comune/Unione per il quale è stato elaborato il PAESC presentato e/o approvato 

dalla Commissione Europea ➔ruolo svolto dal Team nel Progetto 

C) CARATTERISTICHE TECNICHE E METODOLOGICHE 

Relazione sulle modalità e i criteri di svolgimento dell’incarico 

C.1) Modalità di individuazione dei rischi e delle vulnerabilità potenziali del territorio ➔orizzonte 

temporale nell’individuazione dei rischi e delle vulnerabilità ➔definizione degli elementi di rischio e 

vulnerabilità Definizione delle azioni di adattamento e/o mitigazione ➔analisi costi/benefici delle 

azioni➔valutazione economica di ciascun intervento previsto ➔elenco degli interventi prioritari 

➔definizione degli indicatori per procedere al monitoraggio.Modalità di recepimento nel PAESC  delle 



5 dimensioni  delineate dal Regolamento UE n. 2018/1999 del Parlamento Europeo  e del Consiglio 
del11./12/2018 e dal PNIEC italiano del 21/01/2020 per gli anni 2021-2030 

C.2) N.ro titoli di efficienza energetica da effettuare su edifici comunali a fronte di progetti di 

efficientamento realizzati dall’Ente➔ certificati che l’operatore economico effettuerà nello svolgimento 

dell’incarico  

C.3) Modalità di coinvolgimento degli stakeholder e piano di comunicazione 

➔ metodologie proposte e le modalità di svolgimento ➔stakeholders coinvolti ➔individuazione delle 

criticità ➔impostazione del piano di comunicazione 

Nella valutazione della relazione metodologica, verranno privilegiate le esperienze effettuate dal team 
per comuni aventi caratteristiche e problematiche analoghe al Comune di Paderno Dugnano, nonchè i 
progetti promossi e le soluzioni proposte  per le problematiche energetiche analizzate. 

7.CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DA AFFIDARE 

Criterio del minor prezzo mediante offerta di ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara, 
ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016.  

Ai sensi dell’art. 97 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione avverrà tramite la procedura 
di esclusione automatica dalla gara delle offerte che presenteranno una percentuale di ribasso pari 
o  superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 del medesimo articolo. 

Ai sensi dell’art. 95, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016, la stazione appaltante si riserva la facoltà di 
non procedere all’aggiudicazione dell’appalto se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 
relazione all’oggetto del contratto. 

8. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016:   dott.ssa Guglielmina Ivana Casciano 

9. PUBBLICAZIONE AVVISO  

Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Paderno Dugnano all’indirizzo 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it, e sulla piattaforma SINTEL di cui al sito 
www.arca.regione.lombardia.it 

10. RICHIESTE DI CHIARIMENTI  

Eventuali informazioni complementari e/o chiarimenti sul presente avviso o sui documenti da 
allegare, potranno essere richieste alla Stazione Appaltante, esclusivamente tramite la sezione 
“Comunicazioni procedura” presente in piattaforma Sintel entro le ore 9,00 del giorno ……../2020. 
Le risposte ai quesiti saranno inviate con le stesse modalità. 

11. INFORMATIVA EX ART. 13 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 (REGOLAMENTO 
GENERALE SULLA PROTEZIONE DEI DATI) 

Il Comune di Paderno Dugnano, Titolare del trattamento dei dati personali, tratterà i dati contenuti 
nel presente contratto esclusivamente per lo svolgimento delle attività connesse al contratto stesso 
nel rispetto delle disposizioni di legge e regolamentari vigenti in materia.. I dati personali acquisiti: 

 saranno trattati in modalità prevalentemente informatica e telematica da personale 
autorizzato; 

 saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione 
amministrativa; 

 saranno soggetti a comunicazione e a diffusione in adempimento ad obblighi previsti dalla 
legge o da regolamenti. 

I citati dati non sono soggetti, invece, a trasferimento a Paesi terzi. 

Per l’esercizio dei diritti previsti dal Capo III° Regolamento UE 2016/679 Ella potrà rivolgersi al 
Titolare del trattamento e potrà, altresì, contattare il Responsabile della Protezione dei Dati al 
seguente all’indirizzo di posta elettronica rpd@comune.paderno-dugnano.mi.it.  

http://www.comune.paderno-dugnano.mi.it/
http://www.arca.regione.lombardia.it/
mailto:rpd@comune.paderno-dugnano.mi.it


Per conoscere i dati di contatto del Titolare del Trattamento e per reperire informazioni di maggiore 
dettaglio potrà consultare il sito istituzionale www.comune.paderno-dugnano.mi.it nella home page, 
sezione Privacy. 

 

IL FUNZIONARIO 

Dott.ssa Guglielmina Ivana Casciano 

(Documento informatico sottoscritto con firma elettronica qualificata ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i.) 

Allegati:  
1. Mod. 1 – facsimile domanda di manifestazione di interesse  

2. Mod. 2 – dichiarazione sostitutiva 

 

  

http://www.comune.paderno-dugnano.mi.it/


Modello 1 
 

  Spett.le  
  COMUNE DI PADERNO DUGNANO 
  via Grandi 15 
  20037 PADERNO DUGNANO 
 

OGGETTO:  MANIFESTAZIONE D’INTERESSE FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI PROFILI 
PROFESSIONALI PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PROFESSIONALE PER LA 
REDAZIONE DEL PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE ED IL CLIMA "PAESC" – 
CPV :79421000-1 “SERVIZI DI GESTIONE DI PROGETTI” - SMART CIG ZC52D87D27 
 
 
Il sottoscritto ______________________________________________ nato il _______________________ 
a ________________________________________________________ C.F.: _______________________ 
in qualità di legale rappresentante dell’operatore economico 
_____________________________________________________________________________________ 
con sede in __________________________________________________________________________ 
con codice fiscale n. ________________________ ; con partita IVA n. _____________________________ 
tel. _____________________________________ E-mail _______________________________________ 
 
con riferimento all’avviso esplorativo richiamato in oggetto, dichiara di possedere tutti i requisiti ivi richiesti e 
pertanto 

 

MANIFESTA INTERESSE  
 
per la suddetta procedura di selezione indetta da codesta Stazione Appaltante. A tal proposito DICHIARA di 
voler partecipare in qualità di:  
 
□ professionista singolo; 
□ professionista legale rappresentante 

della Società / Studio Associato /Consorzio Stabile denominato: 

______________________________________________________________________ 

con sede in via/piazza/strada/corso _______________________________ n. _____ Città 

____________________________ Prov. ______ 

assumendo la responsabilità dell‘incarico singolarmente o con altri professionisti facenti parte della stessa 
Società/Studio/Consorzio; 

 

□ professionista capogruppo 
□ professionista mandatario 
□ professionista componente 

del raggruppamento temporaneo con i seguenti professionisti: 

______________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

□ costituito 
□ da costituirsi (in tal caso la presente dichiarazione costituisce anche impegno alla costituzione del 
raggruppamento) 
 

assumendo la responsabilità dell‘incarico singolarmente o con altri professionisti facenti parte della stessa 
Società/Studio/Consorzio; 

 

□ legale rappresentante/procuratore della: 
□ società_______________________________________________ 



□ consorzio stabile_______________________________________________ 
□ società   mandataria   _________________________   dell’ATI   fra   le   società 

________________________________________________________________ 

□ altro (specificare) _______________________________________________ 

 

□ dipendente della: 
□ società_______________________________________________ 
□ consorzio stabile_______________________________________________ 
□ società   mandataria   _________________________   dell’ATI   fra   le   società 

________________________________________________________________ 

N.B.: Resta inteso che ogni professionista/società, pena l’esclusione, non può presentare richiesta di 
partecipazione come componente di più di una società/consorzio, società di ingegneria o studio associato o 
raggruppamento temporaneo, ne contemporaneamente come componente di una società, consorzio, società 
di ingegneria o studio Associato o raggruppamento temporaneo e come professionista singolo. 

 

□ altro (specificare) _______________________________________________ 

 

Luogo e data                                                                                               IL DICHIARANTE 

.................................... , …..../……../..............                                       ................................................................ 

                                                                                                                       (documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

  



Modello 2 - DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA (da rendere firmata digitalmente) 

  Spett.le 
  COMUNE DI PADERNO DUGNANO 
  Via Grandi 15 
  20037 – PADERNO DUGNANO 

o g g e t t o :  

 

 

 MANIFESTAZIONE D’INTERESSE FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI 
PROFILI PROFESSIONALI PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL PIANO D'AZIONE PER 
L'ENERGIA SOSTENIBILE ED IL CLIMA "PAESC" – CPV :79421000-1 
“SERVIZI DI GESTIONE DI PROGETTI” - SMART CIG ZC52D87D27 

 
 

Il sottoscritto _______________________________________ nato a ___________________ il ____________ 
C.F.: ________________________________ residente in __________________________________ 
Via/piazza ___________________________________ in qualità di __________________________________ 
dell’operatore economico __________________________________________________________________ 
con sede in _____________________________ Via/piazza ____________________________________ 
codice fiscale n.  ____________________________  Partita IVA n. _________________________________ 
Telefono n. _____________________ Fax n. ______________________ E-mail _____________________  

Pec  _____________________ 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, richiamate 
dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28/12/2000 

DICHIARA 

1)      di possedere  la cittadinanza italiana 

    OPPURE: 

         di avere cittadinanza nello  Stato ____________________ appartenente all’Unione Europea; 

2) di non trovarsi in alcuna delle condizioni preclusive previste dall’art. 80 D.Lgs. 50/2016; 

3) di essere in possesso del titolo di studio di _____________________________________ 
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________ 

4)  di essere abilitato all’esercizio della professione e di essere iscritto al n. _____________ 

dell’albo degli _______________ della Provincia di ___________, da almeno cinque anni e di essere in 
regola con i versamenti contributivi (per i professionisti/candidati ad effettuare il servizio); 

 

5) di essere iscritta alla C.C.I.A.A (o equivalente se appartenente ad altro stato 
membro) …………………………………………… 

 data e numero di iscrizione ………………………………………………….. 

 forma giuridica ……………………………………………………....………. 

 di essere autorizzato  all'esercizio dell'attività di ………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………. 

6) di essere in possesso dei requisiti di esperto in gestione dell’energia (EGE) rilasciata  dalla 
società  …...................................   in data ……………………….. (organismo accreditato ai sensi del’art. 8, 
comma 2, del D. Lgs. 102/2014)  



nel caso di associazioni professionali, il suddetto requisiti dovrà essere posseduto da uno degli 
associati; 

7) di essere in possesso delle seguenti esperienze professionali:  

□ di aver redatto almeno n. 2 PAES/PAESC per amministrazioni comunali in comuni di almeno 20.000 
abitanti: 

…………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

8) di essere accreditato ad operare nel Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia 
denominato "Sintel"; nella sezione relativa al Comune di Paderno Dugnano (MI); 

 
9) di aver preso atto e di aver ben compreso le clausole di esecuzione previste nel servizio professionale in 

oggetto; 
 
10) di essere a conoscenza che la presente richiesta, non costituisce proposta contrattuale e non vincola in 

alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure e che la stessa  
Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 
competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa; 

 

11) di essere a conoscenza che la presente dichiarazione non costituisce prova di possesso dei requisiti 
generali e speciali richiesti per l’affidamento del servizio professionale che invece dovrà essere dichiarato  
all’interessato ed accertato dal Comune di Paderno Dugnano nei modi di legge in occasione della 
procedura  di affidamento; 

 

12) che l’operatore economico non si avvale dei piani individuali di emersione del lavoro sommerso, ai sensi 
dell’art. 1, comma 14 del D.L. 25/09/2002 n. 210, oppure si è avvalso degli stessi, ma il periodo di 
emersione si è concluso; 

13) che tra i soggetti che svolgono attività lavorativa o professionale per l'operatore economico non vi sono 
soggetti che hanno esercitato negli ultimi tre anni, in qualità di dipendenti presso la stazione appaltante 
della procedura di gara in oggetto, poteri autoritativi o negoziali per svolgere attività di cui la società 
scrivente fosse destinataria, ai sensi dell'art. 53 comma 16- ter del D. Lgs.165 del 30/3/2001 e s.m.i.; 

14) di aver preso visione di quanto contenuto: -  nel DPR 16/04/2013 n. 62;  - nel Codice di 
comportamento del Comune di Paderno Dugnano approvato con deliberazione n. 223  del 12/02/2013 
reperibile all’indirizzo http://www.comune.paderno-dugnano.mi.it/ AmministrazioneTrasparente / 
DisposizioniGenerali/Codicedisciplinare e codice di comportamento e, - nel Patto di Integrità, approvato 
con deliberazione di G.C. n. 134 del 28/07/2016; 
 

15) di dichiarare che ogni comunicazione relativa alla presente procedura potrà essere inviata al seguente 
indirizzo di posta elettronica certificata: ………………………………………….…………………………………. 

 

 

Informativa sul trattamento dei dati personali delle persone fisiche 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/n. 679 - RGPD, il Comune di Paderno Dugnano, Titolare del trattamento dei dati 
personali, La informa che i dati raccolti con il presente modulo saranno trattati per scopi strettamente inerenti all’esercizio del diritto 
attivato, nel rispetto delle disposizioni di legge e regolamentari vigenti in materia.  
I dati raccolti saranno trattati in modalità prevalentemente informatica e telematica da personale autorizzato e/o da collaboratori e 
imprese individuati Responsabili del trattamento dal Comune stesso; saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione 
della documentazione amministrativa; saranno soggetti a comunicazione e/o a diffusione in adempimento ad obblighi previsti dalla 
legge o da regolamenti e non sono soggetti a trasferimento a Paesi terzi. 
Per l’esercizio dei suoi diritti potrà rivolgersi al Titolare del trattamento i cui dati di contatto sono riportati in calce al presente e potrà, 
altresì, contattare il Responsabile della Protezione dei Dati al seguente indirizzo di posta elettronica rpd@comune.paderno-
dugnano.mi.it. 
Per informazioni di maggiore dettaglio potrà consultare il sito istituzionale www.comune.paderno-dugnano.mi.it nella home page, 
sezione Privacy. 

 

Luogo e data                                                                                                         IL DICHIARANTE 

http://www.comune.paderno-dugnano.mi.it/


.................................... , …..../……../..............                                       ................................................................ 

                                                                                                                   (documento firmato digitalmente) 

 

(Se il dichiarante è il Legale Rappresentante la dichiarazione è resa anche nei confronti di tutti gli altri 
soggetti obbligati, come individuati nell’art. 80 del D.lgs. 50/2016) 
 

 

 

 

 



Città di Paderno Dugnano ALLEGATO 2 Pagina 1 di 15 

  

 1  

SCRITTURA PRIVATA 

DISCIPLINARE PER IL CONFERIMENTO DI SERVIZIO 

PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE E APPROVAZIONE DEL 

“PIANO DI AZIONE PER L’ENERGIA SOSTENIBILE E IL CLIMA” 

(PAESC) E RELATIVI MONITORAGGI.   - SMART CIG: ……… 

 

Tra la parte appaltante: 

-  …………….., nata a …………. il ……………., in rappresentanza del 

COMUNE di PADERNO DUGNANO, Cod. Fisc. 02866100155, nella qualità 

di Direttore del Settore Opere per il Territorio e l’Ambiente, ai sensi dell’art. 

107, comma 3, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, e dell’art. 19, comma 1, 

lettera f) del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 e la parte appaltatrice: 

-  ……. ……………, nato a  ………. il ../../19.., che interviene nel presente 

atto in qualità di rappresentante legale della ….. ….. …………. 

…………….., con sede legale in ………. (..) – Via ………………. n° .. – 

(Cod. Fisc. – P.Iva …………), iscritta nel Registro delle Imprese presso la 

Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di … … … …  in 

data … … … . .  con il numero di repertorio economico amministrativo . . -

……. che nel prosieguo dell’atto verrà chiamato per brevità anche 

“Affidatario”. 

PREMESSO 

- che con determinazione n. --- in data --- del Direttore ……., è stato 

affidato il  SERVIZIO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE 

DEL PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE ED IL 

 
Bollo virtuale di euro 
32,00 -  D.M.23/01/2004 
– autorizzazione Ag. 

Entrate n.  27559/2018 

 



Città di Paderno Dugnano ALLEGATO 2 Pagina 2 di 15 

  

 2  

CLIMA "PAESC"  E RELATIVI MONITORAGGI  ed è stato 

approvato apposito schema di disciplinare di incarico; 

- che è stata accertata la disponibilità in Bilancio dei fondi necessari e il 

soggetto Affidatario, durante la procedura telematica di affidamento diretto 

sulla piattaforma regionale, ha presentato dichiarazione che esclude ogni 

impedimento alla conclusione del contratto; 

- che è intenzione delle parti far risultare i relativi diritti ed obblighi in 

formale atto. 

TUTTO CIO’ PREMESSO SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO 

SEGUE: 

ART. 1 – La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto. 

ART. 2 - Il Comune di Paderno Dugnano affida a …………….…., nella 

persona del legale rappresentante, sopra generalizzato, IL SERVIZIO 

PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE E APPROVAZIONE DEL 

“PIANO DI AZIONE PER L’ENERGIA SOSTENIBILE E IL CLIMA” 

(PAESC) E RELATIVI MONITORAGGI. 

 ART. 3 - Il Soggetto Affidatario accetta l’incarico di cui innanzi nel rispetto 

delle vigenti disposizioni di legge, dichiarando sotto la propria responsabilità 

che non ha rapporti con il Comune o con altri Enti che ne impediscono 

l’esecuzione, né altri rapporti che siano in contrasto con il presente incarico; 

ART. 4 - Il predetto incarico sarà svolto sotto le direttive generali dell’Ente 

per il tramite il RUP  e dei suoi più diretti collaboratori ed in conformità alla 

normativa di riferimento. Le prestazioni  richieste  dovranno  svolgersi 

tenendo conto dei criteri previsti dal Patto dei Sindaci e dalle Linee guida 



Città di Paderno Dugnano ALLEGATO 2 Pagina 3 di 15 

  

 3  

pubblicate dal Centro Comune di Ricerca della Commissione europea e dal 

PNIEC italiano ed il recepimento delle Direttive europee del Clean energy 

package. 

Si chiede a titolo esemplificativo e non esaustivo lo svolgimento delle 

seguenti attività: 

FASE 1  

Incontro con l'Amministrazione e gli uffici per  

 programmare e svolgere incontri con gli amministratori ed i 

funzionari responsabili per pianificare sia la raccolta sistemica dei 

dati, che la definizione degli incontri con le parti interessate; 

 organizzare il lavoro di raccolta dati presso la sede del Comune 

secondo i layout (tabelle, fogli excel...,) definiti nelle Linee Guida 

JRC per l'elaborazione dei PAESC. 

Predisposizione del bilancio energetico e dell'Inventario Base delle 

Emissioni (BEI)  e nella successiva elaborazione del documento di sintesi e 

dei templates previsti dal nuovo Patto dei Sindaci con percorso al 2030 e dal 

PNIEC anni 2021-2030.   

Particolare attenzione dovrà essere rivolta alla: 

 raccolta dei dati di dettaglio sugli immobili di proprietà comunale; 

 raccolta dei dati relativi agli impianti esistenti ed alle opportunità di 

installazione di sistemi per la produzione di energia termica; 



Città di Paderno Dugnano ALLEGATO 2 Pagina 4 di 15 

  

 4  

 predisposizione della baseline dei consumi energetici e di emissioni 

di C02, secondo quanto previsto dalle Linee Guida JRC; 

 valutazione di Rischi e Vulnerabilità al cambiamento climatico, 

mediante sviluppo di un quadro completo dei rischi attuali e futuri 

del cambiamento climatico, identificando le opportunità che ne 

derivano e fornendo informazioni sulle modalità di valutazione della 

capacità di adattamento. 

Predisposizione delle analisi di settore 

 predisposizione dei necessari approfondimenti di settore (edilizia e 

illuminazione pubblica, residenziale, terziario, trasporti pubblici e 

privati, industria) per fare emergere il contributo di ognuno al 

raggiungimento dell'obiettivo di riduzione dell'impatto del sistema 

energetico sull'ambiente; 

 predisposizione di titoli di efficienza energetica, per tutti gli edifici 

pubblici del Comune di Paderno Dugnano per i quali sono stati 

effettuati progetti di efficientamento da parte dell’Ente, fino ad un 

max ………di n……..edifici efficientati  

 Ricostruzione degli scenari di evoluzione e variazione dei potenziali 

di intervento 

 ricostruzione e analisi dell'evoluzione tendenziale del sistema 

energetico, quantificazione di scenari alternativi di efficientamento 



Città di Paderno Dugnano ALLEGATO 2 Pagina 5 di 15 

  

 5  

del sistema energetico locale, derivante da azioni poste in essere o 

promosse dall'Amministrazione comunale. 

Attivazione della consultazione 

 predisposizione di una campagna di consultazione da rivolgere ai 

decisori politici, alle diverse categorie socio-economiche, ai portatori 

di interesse ed ai beneficiari diffusi, come strumento idoneo 

all'attivazione delle diverse azioni di efficientamento energetico. 

Le attività previste dalla FASE 1 dovranno avere inizio al conferimento 

dell’incarico. 

FASE 2 

 

Predisposizione e Redazione di un Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e 

il Clima (PAESC) Condivisione di azioni con i principali soggetti attivi 

presenti nel Gruppo di Lavoro e ad altri soggetti esterni coinvolti: 

 identificazione degli obiettivi di riduzione delle emissioni di gas 

climalteranti e identificazione degli strumenti più idonei per la 

realizzazione degli interventi individuati sulla base di parametri 

tecnici ed economici; 

 individuazione delle azioni con particolare attenzione al 

miglioramento dell’efficienza energetica sia nell’edilizia pubblica, 

residenziale e terziaria che nella pubblica illuminazione nonché 



Città di Paderno Dugnano ALLEGATO 2 Pagina 6 di 15 

  

 6  

l’integrazione della produzione di energia da fonti rinnovabili, nello 

sviluppo di forme e di mezzi di trasporto urbano sostenibile, nella 

realizzazione di infrastrutture energetiche locali quali le reti 

intelligenti (smart grids), incluse quelle per la ricarica e il 

rifornimento della mobilità verde; 

 Definizione e pianificazione degli obiettivi strategici in conformità al 

PNIEC italiano per gli anni 2021-2030 

 Redazione del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima, 

elaborato secondo Linee Guida JRC. 

Supporto alla comunicazione 

 supporto alla realizzazione di una campagna di comunicazione e 

divulgazione delle attività rivolte a soggetti individuati 

dall'Amministrazione. 

La FASE 2 si concluderà con l’approvazione del PAESC entro il termine 

indicato nella deliberazione di C.C. n. 40 del 26/09/2019, con la possibilità 

di eventuali proroghe indicate dalle determinazioni della Commissione UE 

su “Clima ed Energia”. 

FASE 3 

Predisposizione di un sistema di monitoraggio degli obiettivi e delle azioni, 

necessario per verificare i progressi ottenuti e valutare il livello di 

raggiungimento dei target definiti. L’attività di monitoraggio dopo due anni 

a partire dall’approvazione del PAESC in Consiglio, può prevedere eventuali 



Città di Paderno Dugnano ALLEGATO 2 Pagina 7 di 15 

  

 7  

cambiamenti di strategia e lo stato di implementazione delle azioni e dei loro 

effetti e dovrà comprendere una contabilizzazione standard ed una sintetica, 

avente carattere divulgativo. 

Alimentazione della banca dati  

 provvedere all’inserimento delle informazioni prodotte, dei dati 

relativi all'IBE e al dettaglio sui consumi del bilancio energetico 

comunale nella banca dati preposta, i dati relativi al PAESC nonché i 

dati relativi al  monitoraggio sullo stato di avanzamento delle azioni 

ed al livello di raggiungimento degli obiettivi, con riferimento al 

conseguimento dei target di riduzione dei consumi di energia 

primaria nell’ambito degli obiettivi fissati al 2030; 

 provvedere, all’aggiornamento dei suddetti dati, per almeno anni 

due. 

Caricamento del piano nel portale europeo, relazione di avanzamento ed 

aggiornamento obiettivi compiuti 

 Predisposizione dei report finali e rendicontazione 

 Predisposizione e inserimento delle informazioni prodotte negli 

appositi templates (in inglese se richiesto) della Commissione Europea 

e caricamento dei moduli online nel portale del Patto dei Sindaci entro 

i tempi stabiliti dalla Commissione europea 



Città di Paderno Dugnano ALLEGATO 2 Pagina 8 di 15 

  

 8  

 provvedere al caricamento dei dati sul portale dell’UE del PAESC e 

gli aggiornamenti delle informazioni sui progressi compiuti sugli 

obiettivi inseriti nel piano. 

Sensibilizzazione della cittadinanza 

 provvedere alla sensibilizzazione della cittadinanza mediante 

incontri, proiezione di video, azioni informative e di coinvolgimento, 

attività ed azioni che dovranno essere documentabili, nonché buone 

prassi comportamentali da tenere nell’uso delle risorse del pianeta e 

sul processo di attuazione degli obiettivi del PAESC. 

L’affidamento in oggetto include anche il monitoraggio delle azioni e del 

raggiungimento degli obiettivi oltre all'elaborazione del primo report 

biennale sull'attuazione del PAESC. L'affidamento in oggetto dovrà 

prevedere supporto alle procedure di approvazione del “Piano d'Azione per 

l'Energia Sostenibile ed il Clima” (PAESC) da parte del Consiglio Comunale 

anche la collaborazione della società affidataria con l'Amministrazione 

Comunale per lo svolgimento delle seguenti attività relative alla redazione del 

PAESC: 

• rapporto con gli stakeholders (cittadini, imprese, associazioni ...) 

• effettuazione dei necessari sopralluoghi tecnici e degli incontri 

richiesti dall’amministrazione finalizzati alla predisposizione ed approvazione 

del PAESC; 

• supporto  nella  comunicazione  del  PAESC  agli  organi  consultivi  



Città di Paderno Dugnano ALLEGATO 2 Pagina 9 di 15 

  

 9  

ed alla cittadinanza. 

 

Si evidenzia che con deliberazione di C.C. n. 40 del 26/09/2019 Il Consiglio 

Comunale, rinnovando l’adesione del Comune di Paderno Dugnano al Patto 

dei Sindaci secondo i più recenti indirizzi della Comunità Europea, ha 

attualizzato gli obiettivi indicati nella deliberazione di C.C. n. 36 del 2009, 

mettendo il PAESC al centro delle politiche dell’Ente.  

ART. 5 - I tempi di espletamento dell’incarico in esame dovranno rispettare le 

scadenze indicate al precedente articolo 4. 

ART. 6 - Il corrispettivo dovuto al soggetto Affidatario per le prestazioni di 

cui all’articolo 4 ammonta ad €. …. (euro ….//00) oltre contributo 

previdenziale 4% oltre IVA 22% per €. …. (euro ….//00) per complessivi €. 

€. ….(euro …./060), nell’ambito dei quali è compreso ogni altro onere 

necessario per il completo adempimento di quanto contrattualizzato e sarà 

liquidato, dietro presentazione di regolari fatture in formato elettronico vistate 

dal Funzionario Responsabile, nel modo seguente: 

- 20% dell'importo contrattuale alla firma del presente disciplinare di 

incarico; 

- 20% alla consegna dell'IBE (inventario base delle emissioni)  

- 40% ad avvenuta approvazione del PAESC da parte del Consiglio 

Comunale 

- 20% alla conclusione del monitoraggio. 

ART. 7 - In caso di mancata, ritardata, incompleta o inadeguata esecuzione 

delle prestazioni oggetto del presente contratto la cui gravità non crei il 



Città di Paderno Dugnano ALLEGATO 2 Pagina 10 di 15 

  

 10  

presupposto per la risoluzione contrattuale in base all’art. 8, l’ente 

committente potrà applicare la seguente penalità, fatto salvo il risarcimento 

degli eventuali danni, nell’ipotesi di ritardata esecuzione di una delle 

prestazioni previste dal presente capitolato, cioè la percentuale dell’1 per 

mille (unopermille) dell’importo contrattuale per ciascun giorno di omissione 

o ritardo delle prestazioni oggetto di inadempimento che richiedano 

l’osservanza di termini di scadenza. La penale applicata di cui sopra verrà 

trattenuta sul compenso in liquidazione e non potrà comunque superare, 

complessivamente, il 10% (diecipercento) del corrispettivo netto contrattuale. 

Qualora ciò si verificasse, il committente ha facoltà di risolvere il contratto 

senza che la controparte possa pretendere alcun compenso o indennizzo di 

sorta, sia per onorari che per rimborso spese.   Eventuali variazioni e/o 

sforamento dei tempi di esecuzione del servizio inerente l’incarico, verranno 

valutate separatamente, previa preventiva autorizzazione dell’Ente. 

ART. 8 - Alla risoluzione contrattuale sono applicate le disposizioni previste 

dall’art. 108 del D.Lgs. 50/2016, fermo restando il pagamento delle penali di 

cui all’art. 7. In ogni caso il committente, senza bisogno di assegnare 

previamente alcun termine per l’adempimento, potrà risolvere di diritto il 

presente contratto ai sensi dell’art. 1456 c.c., nei seguenti casi: - perdita del 

possesso, anche di uno solo dei requisiti necessari per lo svolgimento del 

servizio oggetto del presente capitolato o che hanno giustificato l’affidamento 

del servizio stesso; - dopo tre formali contestazioni che abbiano dato luogo 

all’applicazione delle penali di cui all’art. 7 o comunque se l’ammontare 

complessivo delle penali applicate supera il 10% del valore netto del 

contratto; - qualora ricorra una o più delle condizioni indicate all’art. 108, 



Città di Paderno Dugnano ALLEGATO 2 Pagina 11 di 15 

  

 11  

comma 2 del D.Lgs. 50/2016; - cessazione, interruzione o sospensione 

dell’attività dell’aggiudicatario; - abbandono o mancata prestazione del 

servizio; - inadempienze che abbiano determinato o siano comunque idonee a 

determinare danno nella regolare esecuzione del servizio, anche senza la 

preventiva applicazione delle penalità previste all’art. 7. La risoluzione si 

verificherà di diritto qualora il committente comunichi per iscritto 

all’aggiudicatario la volontà di avvalersi della clausola risolutiva. In tutti i 

casi di risoluzione del contratto, il committente si riserva di procedere 

direttamente all’esecuzione del servizio con la propria organizzazione o di 

farlo eseguire a terzi, in danno dell’aggiudicatario, nonché di esperire l’azione 

di risarcimento di ulteriori danni subiti e fatta salva ogni altra azione che 

ritenesse opportuno intraprendere a tutela dei propri interessi. 

ART. 9 - Il soggetto Affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi 

previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità 

dei movimenti finanziari relativi all’appalto Qualora il soggetto Affidatario 

non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 per la 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il presente contratto si 

risolve di diritto. 

ART. 10 - L’Amministrazione verifica in occasione del pagamento al  

soggetto Affidatario e con interventi di controllo ulteriori l’assolvimento, da 

parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari. 

ART. 11 – A tutti gli effetti del presente contratto, il legale rappresentante per 

conto del soggetto Affidatario elegge domicilio presso la propria sede sita 

in………. 

ART. 12 – La documentazione che sarà prodotta, sarà da ritenersi di proprietà 



Città di Paderno Dugnano ALLEGATO 2 Pagina 12 di 15 

  

 12  

piena ed assoluta dell’Ente. 

ART. 13 - Ad ogni effetto di legge anche nel rispetto delle norme 

deontologiche, il legale rappresentante, anche a nome degli altri soggetti 

interessati, dichiara che l’Associazione/Ditta/Studio ha presentato copia 

conforme della polizza assicurativa, per la copertura della responsabilità 

professionale, n. ……………… emessa in data ………………… dalla 

……………. Assicurazioni di ……………………..;. 

ART. 14 -  Le eventuali controversie in ordine al presente atto, non 

conciliabili in via amministrativa sono devolute al giudice ordinario e per 

competenza al Foro di Monza. 

ART. 15 – Il Comune si impegna a trattare i dati del soggetto Affidatario solo 

per lo svolgimento delle attività previste dalle leggi e dai regolamenti vigenti. 

ART. 16 – Per quanto non previsto espressamente nel presente contratto, le 

parti rinviano alle leggi in vigore che regolano la materia. 

ART. 17 - In caso di registrazione fiscale, le parti chiederanno l’applicazione 

dell’imposta fissa, ai termini del D.P.R. 26.04.1986, n.131, trattandosi di 

prestazioni soggette ad IVA. 

ART. 18 -  Il contratto non può essere ceduto a pena di nullità, salvo quanto 

previsto nell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016. 

ART. 19 -  L’Affidatario è tenuto all’esatta osservanza di tutte le leggi, 

regolamenti e norme vigenti in materia di prevenzione degli infortuni ed 

igiene sul lavoro, assicurazioni antinfortunistiche, previdenza sociale, 

comprese quelle che potessero essere emanate in corso di svolgimento delle 

prestazioni. 

E’, altresì, responsabile in solido nei confronti dell’Amministrazione 



Città di Paderno Dugnano ALLEGATO 2 Pagina 13 di 15 

  

 13  

comunale, dell’osservanza delle norme anzidette da parte degli eventuali 

subappaltatori nei confronti dei loro dipendenti. 

ART. 20 -  Al presente contratto si applicano per quanto compatibili i principi 

di cui al codice di comportamento del personale del Comune di Paderno 

Dugnano, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 223 del 

12/12/2013. L’Affidatario dovrà garantire il rispetto dei citati principi sia da 

parte dei propri dipendenti che da parte degli eventuali collaboratori. Nei casi 

di violazione dei principi del Codice, l’Ente, nella persona del Direttore del 

Settore procedente, valuterà l’eventuale risoluzione del contratto in ragione 

della gravità della violazione commessa e previa contestazione all’Affidatario. 

L’affidatario dovrà, altresì, garantire il rispetto delle disposizioni contenute 

nel Patto di Integrità, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

134 del 28/07/2016,   che l’Affidatario dichiara di conoscere ed accettare, che 

costituisce – anche se non allegata a questa scrittura privata - parte integrante 

della stessa. 

ART. 21 -  Il codice SMART CIG del presente affidamento è il seguente:  

ZC52D87D27. 

ART. 22 - Per quanto non espressamente previsto nel presente contratto si 

richiamano le norme legislative e le altre disposizioni vigenti attualmente in 

materia anche di natura regolamentare. 

ART. 23 - Tutte le spese relative al presente contratto, nessuna esclusa ed 

eccettuata (fatto salvo per l’I.V.A.), sono a carico dell’Affidatario. 

ART. 24 - Il Comune di Paderno Dugnano, Titolare del trattamento dei dati 

personali, tratterà i dati personali necessari per il perfezionamento e la 

gestione del presente contratto esclusivamente per lo svolgimento delle 



Città di Paderno Dugnano ALLEGATO 2 Pagina 14 di 15 

  

 14  

attività connesse allo stesso, nel rispetto delle disposizioni di legge e 

regolamentari vigenti in materia. I dati personali acquisiti: 

a) saranno trattati in modalità prevalentemente informatica e telematica da 

personale autorizzato; 

b) saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della 

documentazione amministrativa; 

c) saranno soggetti a comunicazione e a diffusione in adempimento ad 

obblighi previsti dalla legge o da regolamenti. 

I citati dati non sono soggetti, invece, a trasferimento a Paesi terzi. 

Per l’esercizio dei diritti previsti dal Capo III° Regolamento UE 2016/679 

Ella potrà rivolgersi al Titolare del trattamento e potrà, altresì, contattare il 

Responsabile della Protezione dei Dati al seguente all’indirizzo di posta 

elettronica rpd@comune.paderno-dugnano.mi.it.  

Per conoscere i dati di contatto del Titolare del Trattamento e per reperire 

informazioni di maggiore dettaglio potrà consultare il sito istituzionale 

www.comune.paderno-dugnano.mi.it nella home page, sezione Privacy. 

ART. 25 - Costituiscono parte integrante del presente contratto i seguenti 

documenti:  le polizze a garanzia che, vengono conservati agli atti di questo 

Comune.  

Il presente disciplinare, redatto con modalità elettronica, si compone di 

n….pagine.  

………… 2020  

                                             PER L’AFFIDATARIO 

…………………… 

PER IL  COMUNE 

mailto:rpd@comune.paderno-dugnano.mi.it
http://www.comune.paderno-dugnano.mi.it/


Città di Paderno Dugnano ALLEGATO 2 Pagina 15 di 15 

  

 15  

. ………….. 

(Il presente atto è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 


